
Atto Dirigenziale
N. 2950 del 15/10/2019

Classifica: 010.18.04 Anno  2019 (7093352)

Oggetto S.R.  429  VAL  D'ELSA   TRATTO  EMPOLI  CASTELFIORENTINO  - 
INCAMERAMENTO IN FAVORE DELLA CITTA' METROPOLITANA 
DI FIRENZE SOMME DEPOSITATE PRESSO IL MEF.

Ufficio Redattore P.O. ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

PROANG00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
 che con Atto Dirigenziale  n.  2109 del 10/06/2013,  regolarmente notificato agli  interessati, 

venivano determinate le indennità provvisorie di esproprio e l’autorizzazione all’occupazione 
anticipata dei beni mobili, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, per la realizzazione 
della SR 429 variante in corso d'opera tratto Empoli - Castelfiorentino;

 che l’ufficio Espropri ha provveduto alla  redazione degli  stati  di consistenza e dei relativi 
verbali di immissione in possesso;

 che tra gli altri vi erano i seguenti beni di proprietà della ditta catastale Floriddia Carmelo nato a 
Fucecchio il 12/12/1975 c.f. FLRCML75T12D815L proprietario per 2/3 e Gargani Graziella nata Santa 
Croce  Sull'Arno  il  07/11/1955  c.f.  GRGGZL55S47I177O  proprietaria  per  1/3 interessati  alla 
realizzazione dell'opera in oggetto:  C.T. Comune di Castelfiorentino  Foglio di mappa n.57 
part.  349  da  espropriare  per  mq  30,  part.  336  da  espropriare  per  mq  80,  part.  331  da 
espropriare per mq 197. Foglio di mappa n.49 part. 388 da espropriare per mq 124;

 che  la  ditta  suindicata  non  ha  fatto  pervenire  l’accettazione  dell’indennità  provvisoria  di 
esproprio e l'indennità provvisoria di occupazione finalizzata all'esproprio proposte, quindi tali 
indennità sono depositate presso la Ragioneria Generale dello Stato di Firenze con apertura 
depositi n. 1231721 del 17/12/2013 di € 2.299,00 e n.1250982 del 11/12/2014 di € 191,55 in 
favore di  Floriddia Carmelo,   n.  1231813 del  18/12/2013 di  €  1.149,00 e  n.  1250991 del 
12/12/2014 di € 95,78 in favore di Gargani Graziella;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2950 del 15/10/2019

1/3



 che con atto dirigenziale n. 4230/2012 è stato emesso il decreto di asservimento e con atto 
dirigenziale  n.  4232/2012  è  stata  pronunciata  l’espropriazione   in  favore  della  Regione 
Toscana per il tracciato stradale variante SRT 429 Val d’elsa tratto Empoli- Castelfiorentino 
degli immobili di proprietà della suindicata ditta catastale;

 che con il ricorso principale ed istanza cautelare Rg 173/13 innanzi al Tar Toscana i signori 
Floriddia Carmelo e Gargani Graziella hanno chiesto l'annullamento degli atti suindicati oltre 
al risarcimento del danno da ciò derivati anche alla propria azienda agricola;

 che  questa  Amministrazione  ha  regolarmente  denunciato  l'apertura  del  sinistro  presso  la 
Compagnia di Assicurazioni Lloyd's in forza della polizza per responsabilità patrimoniale;

 che a seguito delle trattative intercorse tra le parti questa Amministrazione ha concordato sulla 
congruità della somma offerta dalla Compagnia di  Assicurazioni Lloyd's in data 31/05/2019 
per  l'importo  complessivo  di  €  250.000,00  a  titolo  di  indennizzo  per  i  danni  sofferti  dai 
ricorrenti;

 che  tale  importo  è  stato  accettato  anche  dai  ricorrenti,  con  accordo  di  conciliazione 
stragiudiziale  del  24/09/2019,  con  rinuncia  alla  domanda  di  annullamento  di  tutti  gli  atti 
impugnati innanzi a Tar e con tacitazione di tutte le pretese indennitarie avanzate nei confronti 
di questa Amministrazione;

 che inoltre i signori Floriddia Carmelo e Gargani Graziella hanno rinunciato, nell'accordo di 
cui sopra, allo svincolo delle somme di cui ai depositi in loro favore e precisamente:  depositi  
n. 1231721 del 17/12/2013di € 2.299,00 e n.1250982 del 11/12/2014 di € 191,55 in favore di 
Floriddia Carmelo, n. 1231813 del 18/12/2013 di € 1.149,00 e n. 1250991 del 12/12/2014 di € 
95,78 in favore di Gargani Graziella;

Ritenuto quindi necessario, in forza della rinuncia, chiedere lo svincolo dei depositi suindicati con 
contestuale incameramento in favore di questa Città Metropolitana di Firenze.
VISTO:

 l’art. 1 comma 13 della Legge n. 56 del 7/4/2014 “ Disposizioni sulle Città Metropolitana, 
sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni “  che istituisce le Città Metropolitane con 
effetto dal 8/4/2014 fra cui Firenze;

 l’art.  1 comma 16 della Legge su citata il  quale recita che dal 1 Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti  i  rapporti 
attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e 
degli obiettivi del patto di stabilità interno; 

 lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 il quale stabilisce al n. 2 delle Disposizioni 
Transitorie che il nuovo Ente garantisce  i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già 
svolte al 31 dicembre 2014 dalla  Provincia di Firenze;

 il D.P.R. n.. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.e.i.;

 l‘Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, con il quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze;

 l'Atto Dirigenziale n. 1686 del 28/06/2019 a firma del Dr. Otello Cini Dirigente la Direzione 
Gare Contratti ed Espropri con il quale è stato conferito incarico di Posizione Organizzativa 
“Espropri” al sottoscritto Geom. Francesco Taiti con decorrenza dal 1 Luglio 2019 e durata 
triennale;

DISPONE
Per i motivi citati in premessa

1. Che  nulla  osta  a  che  la  Ragioneria  Territoriale  dello  Stato  di  Firenze  –  Ufficio  Cassa 
DD.PP.,  provveda  a  svincolare  con  contestuale  incameramento  a  favore  della  Città 
Metropolitana di Firenze  la somma complessiva di € 3.735,33, in forza della rinuncia dei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2950 del 15/10/2019

2/3



signori Floriddia e Gargani contenuta nell'accordo stragiudiziale del 24/09/2019, come da 
seguenti depositi:

n. 1231721 del 17/12/2013 di € 2.299,00 e n.1250982 del 11/12/2014 di € 191,55 depositati  in 
favore di Floriddia Carmelo,  
n. 1231813 del 18/12/2013 di € 1.149,00 e n. 1250991 del 12/12/2014 di € 95,78 in favore di 
Gargani Graziella

2. di  autorizzare  gli  Uffici  della  Ragioneria  Territoriale  di  Firenze  ad  erogare  il  predetto 
importo in favore della Città Metropolitana di Firenze via Cavour 1 sul C.C. Banca d’Italia 
IT34M0100003245311300060436.

3. Di dare atto che l’importo suddetto non è soggetto alla ritenuta alla fonte di cui all’art. 11 
comma 5 e seguenti della Legge 413/1991;

4. Che il presente atto venga trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze.

Firenze            15/10/2019                   

TAITI FRANCESCO - P.O. ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2950 del 15/10/2019

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2950 del 15/10/2019
	3/3
	Il Dirigente / Titolare P.O.

